
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 4 - URBANISTICA - EDILIZIA - SUAP

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 15 del 27/08/2024

   Il Responsabile del Procedimento Giuseppa Castro

OGGETTO :

D.P.C.M. DEL 17/12/2021 PUBBLICATO NELLA G.U.  N.41 DEL 
18/02/2022 RECANTE: "RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LA 
PROGETTAZIONE TERRITORIALE".  INTERVENTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE DELLA PORZIONE 
DI SPAZIO URBANO COMPRESO TRA VIA AGNONE E VIA 
ETNEA MEDIANTE UN INTERVENTO DI DEMOLIZIONE 
DELLA EX SCUOLA DENOMINATA "MARCONI" E 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO COMPLESSO EWDLIZIO 
MULTIFUNZIONALE.
INCASSO DEL PROVVISORIO 3032 DEL CONTO 100 DEL 
06/08/2024 E LIQUIDAZIONE DELLE FATTURE AI 
PROGETTISTI. CIG:9605867437 - CUP:I64F22000150006

PREMESSO :
che L’art. 6 quater del decreto legge n. 91 del 2017, introdotto dall'art.12, comma l, lettera 
a), del D.L. 10 settembre 2021 n. 121, convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 
2021, n. 156  ha previsto l'istituzione del "Fondo concorsi progettazione e idee per la 
coesione territoriale" presso l'Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e 
all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni di varie Regioni tra cui la 
Sicilia;

che il comma 3 del predetto art. 6 -quater del D.L. n. 91 del 2017,  prevede: “Le risorse del 
Fondo sono ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri su proposta dell'Autorità politica delegata per il sud e  la  coesione  territoriale  
da adottarsi entro il 30 novembre 2021 assicurando una premialità ai comuni aggregati 
nelle Unioni di cui all'art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,nei limiti delle 
risorse specificate nella Tabella A allegata al presente decreto. Le risorse sono impegnate 
dagli enti beneficiari mediante la messa a bando, entro sei mesi dalla pubblicazione del  



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

decreto  di  riparto  delle risorse, anche per il tramite di società in house, di premi per  
l'acquisizione  di  proposte progettuali, secondo le procedure di evidenza pubblica di cui al 
capo IV del titolo VI della parte II del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50. 

CONSIDERATO:
che il Comune di Lentini ha ipotizzato un intervento di riqualificazione e rigenerazione 
della porzione di spazio urbano compreso tra Via Agnone e via Etnea mediante un 
intervento di demolizione della ex scuola denominata “Marconi” e realizzazione di un 
nuovo complesso edilizio multifunzionale. 

VISTA la Tabella A che costituisce parte integrante del D.P.C.M. del 17/12/2021 da cui si 
evince    che il Comune di Lentini risulta essere beneficiario di un’ assegnazione di € 
95.362,21;

CONSIDERATO:
che la legge in oggetto finanzia tutte le fasi tecniche per redigere gli studi di fattibilità 
tecnica economica;
che per rendere esecutivo quanto approvato con il superiore D.P.C.M.del17/12/2021 si è 
reso necessario provvedere all'affidamento dell'incarico del servizio di studio di fattibilità 
tecnica economica relativo all'intervento denominato “Riqualificazione e rigenerazione 
della porzione di spazio urbano compreso tra Via Agnone e via Etnea mediante un 
intervento di demolizione della ex scuola denominata “Marconi” e realizzazione di un 
nuovo complesso edilizio multifunzionale.”;

PRESO ATTO che la procedura di gara è stata espletata 
sulla piattaforma telematica ASMECOMM 

VISTA  la determina di aggiudicazione definitiva n. 41  del  13/12/2023  del Coordinatore del 4° 
Settore  con la quale si rende efficace la graduatoria definitiva del concorso di progettazione;

primo classificato – CMP PROGETTI STUDIO TECNICO ASSOCIATO

secondo classificato – EIDOS CONSULTING srl

terzo classificato –  ARCH. ALBERGHINA ERNESTO

     VISTO l’accredito della prima trance della somma pari al 30% dell’intero finanziamento pari ad € 
28.608,66 sul capitolo di entrata  n.3610 

VISTO l’accredito  del saldo del finanziamento pari ad € 66.753,55 derivante dal provvisorio 3032 del conto 
100 del 06/08/2024  capitolo di entrata n.3610 e di spesa n.15902

PRESO ATTO dei premi da assegnare ai primi tre classificati e precisamente, così come specificato nel 
bando di gara al punto 2.2:

 al primo classificato € 48.000  comprensivo degli oneri previdenziali ed al netto di IVA

 al secondo  classificato  € 10.000 al netto degli oneri previdenziali e dell’ IVA  



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

 al  terzo classificato  € 10.000 al netto degli oneri previdenziali e dell’ IVA  

VISTE  le fatture  e i DURC dei progettisti:

1. fattura (prot. 17578 del 21/08/2024)  n.18-FE del 21/08/2024 di € 49.329,23 da versare al 
rappresentante legale (ing. Orazio Pellegrino) dello studio tecnico associato CMP ed € 9.230,77 
quale ritenuta d’acconto;

2. fattura (prot. 17257 del 13/08/2024)  n. 19/2024/F del 12/08/2024  di € 12.688,00 di cui imponibile € 
10.400,00 e IVA € 2.288,00 (scissione dei pagamenti) dello studio  EIDOS CONSULTING ;

3. fattura (prot.17687 del 26/08/2024) n. FPA 1/24 del 26/08/2024 di   € 10.402,00  dell’arch. Ernesto 
Alberghina

VISTO il CIG n. 9605867437;

VISTO il CUP I64F22000150006;

VISTO il D.Lgs.18.08.200 n.267;

VISTO l'Ordinamento degli EE.LL. vigenti in Sicilia; 

Propone al Coordinatore del IV Settore
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. Di incassare la somma di  € 66.753,55 derivante dal provvisorio 3032 del conto 100 del 
06/08/2024  capitolo di entrata n.3610 e di spesa n.15902

2. Di liquidare, dal capitolo  di spesa n.15902, imp.94:

 La fattura n.18-FE del 21/08/2024 di € 49.329,23 da versare al rappresentante legale (ing. 
Orazio Pellegrino) dello  studio tecnico associato CMP ed € 9.230,77 quale ritenuta 
d’acconto; (DURC allegato)

 La fattura n. 19/2024/F del 12/08/2024 dello studio  EIDOS CONSULTING; (DURC 
allegato) di € 12.688,00 di cui imponibile € 10.400,00 al professionista e IVA € 2.288,00 
all’erario (scissione dei pagamenti) 

 La fattura  n. FPA 1/24 del 26/08/2024 di   € 10.402,00  dell’arch. Ernesto Alberghina; 
(DURC allegato)

3. Di dare atto che la presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151   comma 4° del 
D.Lgs. 267/2000;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

4.  Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento  dell'obbligo di     
pubblicazione on-line di cui all'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013.

La Responsabile del Progetto
Arch. Giuseppa Castro



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 - URBANISTICA - EDILIZIA - SUAP
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: D.P.C.M. DEL 17/12/2021 
PUBBLICATO NELLA G.U.  N.41 DEL 18/02/2022 RECANTE: "RIPARTIZIONE DEL FONDO 
PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE".  INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE 
E RIGENERAZIONE DELLA PORZIONE DI SPAZIO URBANO COMPRESO TRA VIA 
AGNONE E VIA ETNEA MEDIANTE UN INTERVENTO DI DEMOLIZIONE DELLA EX 
SCUOLA DENOMINATA "MARCONI" E REALIZZAZIONE DI UN NUOVO COMPLESSO 
EWDLIZIO MULTIFUNZIONALE.
INCASSO DEL PROVVISORIO 3032 DEL CONTO 100 DEL 06/08/2024 E LIQUIDAZIONE 
DELLE FATTURE AI PROGETTISTI. CIG:9605867437 - CUP:I64F22000150006

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 27/08/2024  Il Responsabile del Settore
   D'ANNA SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


